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Bitwa w Johur zbliża się
ku końcowi*

Japończycy zagrażają coraz silniej Singapoorevowi.
Tokio, 29 stycznia. Bitwa w południowej 

części sułtanatu Johur na półwyspie Ma- 
■ajskim, bezpośrednio przed bramami Sin 
gapoore zbliża się ku końcowi/ Wskutek 
fcajęcia Bathu Pehat i wypaku na teren 
Seggarang, dokonanego przez Japończy
ków, lewe skrzydło brytyjskich sił zbroj
nych, opierające się o szosę Malakki, zna
lazło się w niebezpieczeństwie odcięcia Od 
Ważnej strategicznie szosy nadbrzeżnej, 
Prowadzącej do Singapoore.

Oddziały brytyjskie, składające sie głów 
cie z Australijczyków i Hindusów, bronią 
sie rozpaczliwie przeciwko .Japończykom, 
Atakującym z trzech stron. O ile oddziałom 
brytyjskim nie uda sie utrzymać otwartej, 
Zagrożonej obecnie drogi odwrotnej do 
Singapoore. wówczas nie będą oni w stanie 
^niknąć zupełnego okrążenia i uratowania 
Przynajmniej części swych sił przez wyco
fanie ich do Singapoore.

Jak donosi ajencja Domei, główna kwa
tera cesarska ogłasza dalsze szczegóły na 
temat zniszczenia 45 brygady brytyjskiej 
\v bitwie koło Bakri i Parit Sulong na za- 
ehodniem wybrzeżu sułtanatu Johur. W to
ku tych operacyj Japończycy wzięli do nie
d o li 1.100 jeńców, podczas gdy pole walki 
Zaległo 1.810 zabitych. W edług zeznań jeń
ców, dowódca nieprzyjacielskiej brygady 
J^stał zabity w dniu 20 stycznia w bitwie ko
ło Bakri. Ponadto Japończycy zdobyli 9 ar- 
Uiat polowych, jedno ciężkie działo, 21 gra
natników, 9 dział szybkostrzelnych, 9 dział 
Automatycznych, 42 ciężkie karabiny ma
szynowe, 109 lekkich karabinów maszy
nowych, 29 samochodów pancernych oraz 
Miotacze ognia i amunicje piechoty. Straty 
Japońskie wynoszą 139 zabitych, w tern 9 o- 
ficerów oraz 163 rannych, w tem 11 oficerów.

Agencja Domei podaje z frontu malaj- 
^ ieg o  komunikat o działaniach bojowych 
bod Singapoorem:

Oddziały japońskie posuwają sie trzema 
drogami, a mianowicie szosą, biegnącą 
Wzdłuż wybrzeża, drugą szosą przybrzeżną 
na zachodzie, tudzież szosą centralną. Od
działy japońskie, okrążające jednostki bry
tyjskie, kontynuują błyskawiczny marsz 
ofensywny w kierunku Jahore Bahr oraz 
twierdzy Singapoore. Oddziały te natknęły 
sie na straże tylne pobitych jednostek bry
tyjskich. W edług inform acyj z przednich 
finij frontu nieprzyjaciel pozostawił na 
U pom nianych trzech szosach lekkie ozoł- 
£i, samochody ciężarowe, działa oraz moź
dzierze pozycyjne, wszystkie w nieuszko
dzonym stanie. Na polach bitew nieprzyja
ciel postanowił rannych oraz zwłoki 
Poległych, zaś objekty wojskowe stoją w 
°gniu.

Operacje Japońskie na Borneo.
Tokio, 29 stycznia. Cesarska kwatera 

Główna zakomunikowała w środę o godz. 
*1.30, iż jednostki armji japońskiej, które 
^  dniu 25 stycznia ukończyły okupację 
Miejscowości Balik Papan na wyspie Bor- 
M j, obecnie oczyszczają teren z resztek 
°ddziałów nieprzyjacielskich, które kolej

poddają się.
, Zajęcie Balik Papan pozwoliło wojskom 
^ĄPońskim na obsadzeni© kluczowej poży
c i ,  z której panują nad wodami wokół wy- 
*by Jawy, oraz nad morzem Sunda.

Kwestja rzędu na wyspach 
Filipińskich.

Tokio, 29 stycznia. Jak wynika z oświad- 
S^nia sprawozdawcy rządowego, wypo- 
y^edzianego w ubiegłą środą, centralne 
j ‘ adze administracyjne, utworzone przez 
V; sekretarza rządu, a obecnego burmistrza 
gan ili Quozona, traktowane są jako tym- 
zAsowy rząd wysp Filipińskich.
.Na okres okupacji Filipin władze admi- 

^ ł^ a cy jn e  podlegać będą tamtejszym ja- 
P0Qskim władzom wojskowym.

Półwysep Balanga w rękach 
japońskich.

*Tokio, 29 styrani a. W edług doniesienia 
k ą to w e g o  dziennika „Tokio Nicai Nic&ia

półwysep Balanga w południowo-zachod
niej części wyspy Lu zon znajduje się obe
cnie w całości w rękach japońskich.

Stosunki między Japonja 
i Związkiem Sowietów.

Tokio, 29 stycznia. Rzecznik rządu w To
kio podkreślił, że w obecnej chwili, oprócz 
układu w sprawie rybołówstwa, pomiędzy 
Japonja i Związkiem Sowietów nie istnie
ją żadne różnice poglądów.

Japonja zapewniła sobie zapasy 
cukru.

Sztokholm, 29 stycznia. Minister rolni
ctwa Ino zakomunikował w parlamencie, 
że w wyniku operacyj wojskowych Japoń
czycy zajęli na skonfiskowanych okrętach 
nieprzyjacielskich wiele surowców, wśród 
których znajdowały się olbrzymie zapasy 
cukru z wyspy Formozy, dzięki czemu mie
szkańcy Japonja otrzymają w lutym po
dwójne racje cukru.

Genewa, 29 stycznia. Wobec »przygnę- 
bionego nerwowo i pesymistycznie nastro
jonego*1 — jak się wyraził pewien kores
pondent zagraniczny — audytorium wygło
sił premjer brytyjski Churchill mowe na 
posiedzeniu Izby Gmin.

'Niezwłocznie na wstępie swej mowy 
Churchill oświadczył, iż stawia kwestję 
zaufania, ponieważ sprawy przybrały bar
dzo zły obrót i oczekiwać jeszcze należy 
złych wiadomości. Następnie przeszedł do 
omawiania poszczególnych terenów bojo- 
wych.

W  przeciwieństwie do poprzednich twier
dzeń angielskich, o przewadze brytyjskiej 
ŵ  powietrzu i na lądzie na terenie Afryki 
północnej Churchill oświadczył, że w prze
biegu tej bitwy nigdy przeciwko  ̂ siłom 
zbrojnym osi nie stało tam więcej, jak 
45.000 żołnierzy. Na skutek ataku na Perrl 
Harbour przewaga flotowa na oceanie Spo
kojnym i na wodach malajskich, chw ilo
wo — jak wyraził się Churchill — przeszła

Minister w związku z tem dodał, że tego
roczny zbiór trzciny cukrowej na Formozie 
kształtował się o 25 proc. lepiej, niż w ro
ku ubiegłym, dzięki czemu zaopatrzenie 
w cukier jest zapewni o ne.# Wkońcu mini
ster Ino zapowiedział przyjazd kilku skon
fiskowanych okrętów z ładunkiem gumy.

Japońscy chłopi i robotnicy rolni 
wyjeżdżają do Mandżukuo.

Tckio, 29 stycznia. Minister rolnic.. ,vą Ino 
na wtorkowyem posiedzeniu Izby posel
skiej, odpowiadając na interpelację, oświad
czył, że rząd japoński zamierza w ciągu br. 
wysłać do Mandżukuo 15.000 rodzin pionie
rów rolniczych i 10.200 robotników rolnych 
ochotników.

Rząd będzie się trzymał dalej dotychcza
sowej polityki i w dalszym ciągu popierał 
emigrację do Mandżukuo, ponieważ pań
stwowy interes nakazuje Jjaponji zorgani
zowanie pełnowartościowej struktury o- 
bronnej, obejmującej Japonję, Mandżukuo 
i Chiny.

z rąk Stanów Zjednoczonych i W ielkiej 
Brytanji do rąk Japonji. Ta japońska 
przewaga na morzu będzie trwała dostate
cznie długo, aby zadać ciężkie i dotkliwe 
straty innym państwom na oceanie Spo
kojnym. Bitwa na półwyspie Malajskim i 
przed Singapoorem będzie prowadzona da
lej przez brytyjskie siły zbrojne aż do o- 
statniego centymetra.

Przechodząc do krytycznej sytuacji Au- 
stralji i Nowej Zelandji Churchill oświad
czył, że utworzona będzie rada oceanu Spo
kojnego. Rada ta, która nie będzie posia
dała władzy podejmowania żadnych decy- 
zyj, nie będzie jednak miała swej siedziby 
w rejonie oceanu Spokojnego, lecz znajdo
wać się będzie albo w Londynie, albo w 
Waszyngtonie. Australia i Nowa Żel and ja 
wolałyby, aby rada Oceanu Spokojnego 
zbierała się w Waszyngtonie.

Następnie Churchill odrzucił myśl ja 
kichkolwiek zmian w rządzie. Ku wielkie
mu. rozczarowaniu posłów premjer angiel-

De Valera protestuje.
Stokholm, 29 stycznia. De Valera zapro

testował przeciwko lądowaniu odddziałów 
wojskowych Stanów Zjednoczonych na zie
mi północno-irlandzkiej.

Przy tej okazji stwierdził on, że zarówno 
rząd angielski, jak i rząd Stanów Zjedno
czonych nie powiadomiły o tym kroku rzą
du irlandzkiego.

ski ani słowem nie wspomniał o swoich 
rozmowach w Waszyngtonie. Opisał on je- 
dynie scenę pożegnania z Rooseveltem.

Tego rodzaju bezpośrednie przerwanie 
mowy wywołało w Izbie poselskiej zdzi
wienie i rozczarowanie. Należy oczekiwać, 
żê  w przebiegu dyskusji pod adresem pre- 
rnjera brytyjskiego postawione będą jeszcze 
różne kłopotliwe zapytania.

Echo, jakie wywołała powyższa mowa 
Churchilla, jest bardzo znamienne. W 
W związku z oświadczeniem Churchilla, że 
„wojskom  australijskim, które pragnęłyby 
wrócić do swej ojczyzny, nie powinny być 
stawiane żadne przeszkody** pisze dziennik 
australijski „Sydney Mirror**, że wpraw
dzie brzmi to bardzo pięknie, jednak nawet 
sam Churchill nie wie, jak te wojska ma
ją być tam przewiezione z powrotem.

Mowa Churchilla, jak oceniają w szwaj
carskich kołach dyplomatycznych, pozwo
liła zrozumieć fakt, że Brytyjczycy nie 
walczą już dzisiaj o to, aby pokonać swo
ich przeciwników, lecz jedynie tylko w tyra 
celu. aby nie dopuścić do rozpadnięcia się 
imperjum.

Z zainteresowaniem notują tu także pe
wien głos włoski na marginesie mowy 
Churchilla. Churchill — stwierdza rzym
ski dziennik „Messagero** — doprowadził 
do poważnego rezultatu, mianowicie do nie
zgody i przesilehia w imperjum brytyj- 
skiem. Jako Anglik, który niewątpliwie do- 

rowadzi angielską nawę państwową do 
atastrofy, Churchill zasługuje na nasze 

pełne zaufanie.

Poseł Stanów Zjednoczonych 
opuścił Danjf.

Kopenhaga., 29 stycznia. Duńskie mini
sterstwo spraw zagranicznych komuni
kuje:

W następstwie zmienionej sytuacji poli
tycznej, jaka wytworzyła się przez przy
stąpienie Ameryki do wojny, tutejsze po
selstwo amerykańskie opuściło dziś Danję, 
aby wraz z członkami ambasady amery
kańskiej w Berlinie powrócić do Stanów 
Zjednoczonych.

Dowódca wojsk Stanów Zjednoczonych 
w Wielkiej Brytanji.

Genewa, 29 stycznia. Jak wynika z depe
szy z Nowego Jorku, departament wojny 
zamianował generała majora Jamesa 
Chauey‘a dowódca oddziałów bojowych 
armji Stanów Zjednoczonych na tereuie 
zjednoczonego królestwa.

Chaney bawi od kilku miesięcy w Lon
dynie w charakterze członka misji w ojsko
wej.

Kobiecy korpus posiłkowy 
w Stanach Zjednoczonych.

Sztokholm, 29 stycznia. Jak donoszą 
z Nowego Jorku, komisja wojskowa Izby 
Reprezentantów zatwierdziła projekt w 
sprawie utworzenia ochotniczego kobiece
go korpusu posiłkowego dla armji Stanów 
Z j ed n oczo n y eh.

Kobiety w latach od 20 do 45 będą mo
gły zgłaszać się ochotniczo do służby, któ
rą odbywać będą na etapach.

Doriot o legjonie francuskim 
na Wschodzie.

Paryż, 29 stycznia. Znany polityk francu
ski Doriot podzielił się z przedstawicielami 
prasy mojemi wrażeniami o akcji bolowei 
i zastosowaniu formacji francuskiej, Irczą- 
cej 6000 żołnierzy

Na temat operacyj wojskowych nsf fron
cie wschodnim Doriot oświadczył, że dwa 
bataljony francuskiego legjonu antybolszę- 
wiekiego. biorą udział w operacjach pod 
Moskwą. Legjon miał dotychczas 40 zabi
tych i około 100 rannych. Brał on udział w 
kilku atakach na wymienionym odcinku 
w ramach pewnej dywizji niemieckiej i zle
cone sobie zadania wypełnił z powodzeniem. 
Dla czynnego uczestnika tych operacyj, o- 
świadczył wkońcu Doriot, niema żadnej 
wątpliwości, po czyjej stronie znajdzie się 
ostateczne zwycięstwo.

Armia Syjamu.

Arm ja królestwa Syjamu, które ostatnio wypowiedziało wojnę Anglji i Stanom 
Zjednoczonym, wyposażona jest w nowoczesna broń zmotoryzowana,. Na zdjęciu 

wdizinm przegląd oddziału &yjaw$Ipdk
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Latający generałowie.
Kraków , 29 stycznia.

Raz po raz dochodzą do nas wiadomości 
o przesunięciach na wyższych stanowiskach 
w armji brytyjskiej. Generałowie i admi
rałowie zmieniają się tak szybko, że zale
dwie zdołają przybyć na notue stanowisko 
♦ zapoznać się z terenem pracy — a już od
wołuje się ich gdzieindziej.

Jednym z typowych przykładów tego ro
dzaju jest sir Archihald W avell, który 
dzierżył już szereg urzędów w swem ręku. 
Kairo. Jerozolima, Bagdad, Kapsztad. A te
n y , Kreta. Nowe Delhi, Simla, Teheran, 
Czunking, Singapoore i ostatecznie Sura- 
baja widziały jego sylwetkę. W avell ucho
dzi za zdolnego generała, a ponieważ A w  
glja nie ma takich zbyt wielu, przeto musi 
on dosłownie latać z miejsca na miejsce, 
aby załatać najważniejsze luki w organi
zacji armji brytyjskiej.

Ostatnio gen. Wavell otrzymał pomocni
ka. który może mu dorównać, jeśli chodzi 
o szybkość zmiany stanowisk. Jest nim 54- 
letni generał sir H enry Pownal. W  r. 1938, 
przeskoczywszy wielu starszych od siebie 
oficerów , został on kierownikiem oddziału 
operacyjnego ministerstwa wojny, a w o - 
becnej wojnie przechodził ze stanowiska 
na stanowisko. W  niektórych wypadkach 
zaledwie zdołał objąć komendę, a już mu
siał udawać się gdzieindziej.

Najprzód był szefem sztabu generalnego 
korpusu ekspedycyjnego we Francji, potem  
generalnym , inspektorem w armji krajo
wej. Na stanowisku zastępcy szefa sztabu 
generalnego imperjum. którym t zostai w 
maju 1941, przebywał tylko miesiąc, po- 
czem został wysłany na stanowisko głów
nodowodzącego w irlandji północnej. Pod 
koniec grudnia zastąpił on BrooJde-Popha- 
ma na stanowisku głównodowodzącego w 
A zji W  schodnie j. Także jednak i w Singa
poore nie dano mu czasu na zorientowanie 
sie w sytuacji, gdyż w niecały miesiąc póź
n iej został odkomenderowany do Surabaja 
do pom ocy Wavellowi.

W raz z tym ostatnim stanął obecnie 
przed najtrudniejszem bodaj w chwili obec
n ej zadaniem, jakie stanowi obrona posia
dłości angielskich przed atakami wojsk ja
pońskich, które nieuchronnie zmierzają do 
wyparcia Anglików i Am erykan z Azji 
wschodniej.

Ta gorączkowość, z jaką władze angiel
skie przesuwają swoich generałów ze sta
nowiska na stanowisko — wskazuje z jed
nej strony na brak odpowiednio wyszkolo
nych dowódców , a z drugiej na trudność 
znalezienia wyjścia z sytuac ji, w jakiej Zna
lazła się Anglja na wielu frontach równo
cześnie.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 28 stycznia. Wioski komunikat wo

jenny ze środy brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Na frondo Cyrenajkl niemiecko-włoskie 

dywizje pancerne w ciągu ubiegłego dnia 
pozostały w kontakcie ze znajdującemi się 
w odwrocie nieprzyjacielskiemi siłami 
zbrojnemi, które były bombardowane przez 
lotnictwo osi i atakowane bronią pokłado
wą. Straty, poniesione przez nieprzyjaciela 
w przebiegu walk podwyższyły sic według 
dotychczasowych stwierdzeń do 127 dział, 
283 pancernych i szosowych wozów, 28 sa
molotów, poza ziiiszczonemi przez lotnic
two 563 samochodami cieżarowemi.

Niemieckie samoloty zaatakowały pewien 
angielski konwój na południowy wschód 
od Maj ty i uzyskały celne trafienia w pe
wien parowiec, pojemności 8.000 ton i je 
den kontrtorpedowiec. Port La Valetta i 
lotniska na Malcie były również^ wielokrot
nie trafione przez bomby średniego i cięż
kiego kalibru.

W  kilku wie
Południowo afrykańskie zgromadzenie narodowe 

wyraziło gotowość przyjęcia przedstawiciela konsu
larnego Sowietów. W sprawie tej prowadzone 84 ro
kowania. ,

*
Weedług doniesienia a Melbourne, do czasu zamia

nowania specjalnego wysłannika, Australję reprezen
tować będzie w gabinecie wojennym brytyjskim sir 
Earle Page.

♦
Bząd Stanów Zjednoczonych nehwstfł podwyższenie 

taryfy kolejowej o 10 procent.
*

Z powodu wielkich mrozów, nauka w szkołach 
Burłgarji została przerwana, do 1 lutego.

*
Największa północno-europejska zapora wodna 

„Langlisee" położona na północ od Oslo i mająca za 
zadanie zaopatrzenie w wode sąsiadującej z Oslo 
gm iny Akar, jest na ukończeniu. Inwestycja ta, któ
ra przypuszczalnie w lipcu będzie zupełnie gotowa, 
będzie dostarczać 24.000 litrów pierwszorzędnej wody 
do picia na minutę.

*  \
W Paryżu sprzedano na licytacji za 1,700.000 fran

ków urządzenie wewnętrzne zamku w Merval. w któ
rym zamieszkiwała faworyta króla Ludwika XV, 
madame Dubarry. Specjalne zainteresowanie zwró- 
•iio na siebie łóżko metresy królewskiej* które oeiąg- 
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Rozbicie sił sowieckich
na południowym wybrzeżu Krymu.

Z głównej kwatery Wodza, 28 stycznia. 
Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Nieprzyjacielska grupa sił, która wylą
dowała na południowem wybrzeżu Krymu 
została w kilkudniowych walkach odrzuco
na i aż do małych resztek zniszczona.

Na licznych miejscach frontu wschodnie
go wojska niemieckie przeprowadziły zwy
cięskie lokalne ataki. Zdobyto lub zniszczo
no wozy pancerne, działa i inny materjał 
wojenny. Pod Leningradem formacje zbroj
ne S. S. rozbiły podczas akcji wojsk wypa
dowych 58 nieprzyjacielskich bunkrów i 
stanowisk bojowych.

Lotnictwo przeprowadzało skuteczne ata
ki na ruchy wojsk, kolumny posiłków, po
ciągi kolejowe i bazy lotnicze Sowietów.

W  Afryce północnej obustronna działal
ność wywiadowcza. Niemieckie samoloty 
bojowe bombardowały obozy barakowe i 
zbiorowiska samochodów Brytyjczyków w 
północnej Cyrenajce.

Dzienne i nocne ataki niemieckich Jed
nostek lotników bojowych kierowane były 
na urządzenia portowe na Malcie. Celne 
trafienia bombami ciężkiego i najcięższego 
gatunku wyrządziły szkody przedewszyst* 
kiem w zakładach państwowych.

Podczas obrony przed atakiem brytyj
skich bombowców na teren Rzeszy w nocy 
na 27 stycznia, Jedna z nocnych eskadr my
śliwskich pod dowództwem kapitana Lenta 
i porucznika ks. zu Lśppe-Wisssnfeida uzy
skała swój 100-tny zesirzał.

Wysokie odznaczenie 
dla pułkownika Galianda.

Z głównej kwatery Wodza, 29 stycznia. 
W  głównej kwaterze kanclerza Hitlera od
była się uroczystość dekoracji pułkownika 
Galianda w obecności generała marszałka 
polnego Keiteia i Milcha, w czasie której 
kanclerz Hitler wręczył pułkownikowi 
Galladowi gałązkę dębową z mieczami I 
brylantami.

Pułkownik Galland otrzymał to wysokie 
niemieckie odznaczenie za męstwo jako 
drugi oficer armji niemieckiej.

W  toku bojowej działalności płk. Gal
land zestrzelił w walkach powietrznych 94 
samoloty nieprzyjacielskie, a po śmierci 
pułkownika Moldersa mianowany został 
jako jego następca, inspektorem lotnictwa 
myśliwskiego w sztabie dowództwa wojsk 
lotniczych.

Wręczenie dekretu nominacyjnego 
nowemu gubernatorowi akr. Saiicja.

Kraków, 29 stycznia. Na Zamku w Kra
kowie wręczył we środę Generalny Guber
nator w obecności wysokich członków 
Rządu dotychczasowemu Gubernatorowi 
Okręgu Krakowskiego dr. Wachterowi de
kret nominacyjny, powołujący go na sta
nowisko Gubernatora Okręgu Galicji.

Przy tej okazji Generalny Gubernator 
zwrócił się do dr. Wach tera z przemówie
niem, oświadczając między innemi, co na- 
■stem ije:

„Panie Gubernatorze Wach ter. Został
Pan obecnie szefem największego, najlud
niejszego i terytorialnie najobszerniejsze
go okręgu Generalnego Gubernatorstwa. 
W obec losu, jaki okręg ten wycierpiał w 
ciągu ubiegłych dwóch lat, stanowi on 
szczególnie ważny  ̂teren. Jeżeli obecnie 
składam na Pańskie barki kierownictwo 
losów tych terenów, to ^powodowała mną 
nietylko myśl wypełnienia tam zadań, po
dyktowanych czynnikami obecnej wojny. 
Powierzenie Panu tego stanowiska wypły
nęło z mej strony raczej z pełnego zrozu
mienia Pańskich cech osobistych i Pań
skiego istotnego powołania na ten Urząd. 
Mogłem to uezynći z tem głębszem przeko
naniem, ponieważ podczas Pańskiego spra
wowania^ urzędu gubernatorskiego w Kra
kowie^ miałem s-posobność poznać Pana o- 
sobiście i zaobserwować Pańską pracę. Na

leży Pan do tyoh ludzi, którzy posiadają 
hart, właściwy człowiekowi,^ świadomemu 
swoich kierowniczych zadań i ciążących 
na nim odpowiedzialności. W yniki Pań
skiej pracy na terenie^ Okręgu Krakow
skiego są wzorowe. Pańską zasługą jest o- 
budzenie wśród najcięższych warunków O- 
kręgu Krakowskiego do nowej pracy. Cie
szę się, że mogę dać obecnie Panu chyba 
najlepsza satysfakcję, powołując Pana na 
stanowisko, na którem będzie Pan mógł 
samodzielnie spełnić warunki, wypływają
ce z zadań, związanym z tym terenem.

Podziękowanie za Pańską działalność 
w Krakowie mogę wyrazić tylko w kilku 
słowach: Powierzając Panu przez uścisk 
dłoni i wręczenie dekretu nominacyjnego 
w imieniu Fiihrera urząd Gubernatora 
Okręgu Galicji, pragnę równocześnie w y
razić Panu najlepsze życzenia, na tem no- 
wem stanowisku, r»raz wypowiedzieć prag
nienie, aby zdrowie i pełnia sił dopisywały 
Painu przy spełnianiu Pańskich, niełat
wych zadań**.

Serdecznemi słowami Gubernator dr. Wa- 
chtef podziękował Generalnemu Guberna
torowi za okazane zaufanie i powierzenie 
nowego, zaszczytnego zadania, zapewniając 
dr. Franka o gotowości podjęcia wszelkich 
starań, aby sprostać wszelkim obowiązkom.

Epokowy wynalazek w dziedzinie
bakteriologii.

Kraków, 29 »tyc®nła. Akadenja wetery
naryjna w Hanowerze może się poszczycić 
szeregiem doniosłych odkryć, dokonanych 
w ostatnich latach w zakresie badań nad 
bakteriami. Badania te są prowadzone 
w tym zakładzie od szeregu lat w sposób 
wszechstronny i uwieńczone zostały liczne- 
mi, pomyślnemi rezultatami, zwłaszcza w 
zakresie badań nad bakteriami chorobo- 
twórczemi. Ostatnio dyrektor instytutu bo
tanicznego tej akademii prof, dr S trjgger 
ogłosił publikację na temat wyników do
konanych przez siebie badań, posiadają
cych epokowe znaczenie w tej dziedzinie 
nauki

W  pierwszym rzędzie badania prof. Strug- 
gora dotyczyły metody zabarwiania bada
nych bakteryj przy pomocy ciał fluoryzu
jących, tj. takich, które naświetlają badany 
materjał bez podniesienia jego temperatu
ry, poczem za pośrednictwem promieni po- 
zafiołkowych uzyskuje się ich świecenie 
przy obserwacjach mikroskopowych. Me
toda ta poddana została nowym dokładnym 
doświadczeniom, przyezem uzyskano bar
dzo ciekawe rezultaty. Stworzono mianowi

cie zupełnie nowy sposób fluoryzującego za
barwienia dzięki zastosowaniu barwika 
różowiącego akridinonu. Obrazy mikrosko
powe, spreparowane tą metodą, zyskały nie
zwykle na wyrazistości i jasnośei.

Niezależnie od tego prof. Strugger doko 
riał jeszcze donioślejszego wynalazku, sta
nowiącego rezultat wieloletnich żmudnych 
doświadczeń i badań, a posiadającego dla 
medycyny wprost epokowe znaczenie. Uda
ło mu się mianowicie przy zastosowaniu 
zupełnie no^wej procedury rozróżnić ży\ue 
mikroorganizmy od martwych. Dotyczy fio 
zwłaszcza bakteryj chorobotwórczych.

Jeżeli chodzi o praktykę lekarską, to w y
nalazek ten ma niesłychanie doniosłe zna
czenie. Obecnie każdy lekarz będzie mógł 
przy je j pomocy w ciągu bardzo krótkiego 
czasu, wynoszącego od 1 do półtorej minu
ty. stwierdzić w pewny i niezawodny spo
sób skuteczność danego środka dezynfek
cyjnego.

Niezależnie od praktycznego znaczenia, 
wynalazek uezonego bannowerskiego sta
nowi w ogólnej bakterjologji poważny krok 
naprzód.

Załagodzenie sporu między 
Ekwadorem 8 Peru.

Sztokholm, 29 stycznia. „New York Ti
mes" dowiaduje się z Rio, jakoby trwający 
od 125 lat przestarzały konflikt Ekwadoru 
i Peru, został ostatecznie zlikwidowany.

Jak wynika z dalszej treści depeszy, w oj
ska peruwiańskie mają być natychmiast 
wycofane.

Samolot bez Śmigła.
Florencja, 29 stycznia. Włoski konstruk

tor inżynier Gianni Caprnni wygłosił we 
Florencji odczyt na temat: „Od śmigła
Leonarda Da Vinci do samolotu bez śmi- 
gła“ .

Prelegent przedstawił rozwój lotnictwa 
włoskiego aż do wynalezionego niedawno 
ZMoea Ind. Campini aamołotu, bea śmigła.

który produkują obecnie zakłady Caproni 
i który — według ząnewnień konstrukto
ra — może osiągnąć chyźość 1000 km/godz.

Olej rybny jako zastępstwo 
oleju lnianego.

Kopenhaga, 29 stycznia. Firma olejów 
Ongolf Jacobson w Kopenhadze zbudowała 
nową fabrykę tranu w Skagen. Fabryka ta 
ma na miejscu przerabiać tran z ryb. Spo
dziewana produkcja ma wynosić 200 kg na 
godzinę. W edług przypuszczalnej oceny 
surowiec dostarczy 40 proc. oleju. Jak ko
munikują, tran rybi z dodaniem innych 
olei rybich ma znaleźć zastosowanie jako 
zastępstwo oleju lnianego również w prze- 
my&e fozfo i  lakierów.

KRONIKA
Dziś: Franc. Sale&ego
Jutro: Martyny p. m.

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.20 do 8.25*

Cztery miljony złotych subwencji 
dla P. K. 0.

Kraków, 29 etyozmla. W ciągu miesiąca grudnia 
1941 roku Rząd Generalnego Gubernatorstwa prze
kazał bezpośrednio polskim organizacjom charyta
tywnym 3,950.000 złotych subwencji.

Ponadto Polskie Komitety Opiekuńcze otrzym a!/ 
subwencje od poszczególnyh starostów powiatowych 
i miejskich.

Budżet Polskiego Komitetu Opiekuńczego w War
szawie w miesiącu grudniu 1941 r. wyrażał się kwo
tą 3,020.000 złotych, z eaego 2,077.000 złotych wpły
nęło jńko subwencja Gubernatora Okręgu Warszaw
skiego i starosty Miejskiego m. Warszawy. Pozostałą 
kwotą osiągnięto ze składek polskiej ludności.

Z kwoty tej wydatkowano na prowadzenie kuchni 
ludowych w Warszawie L6 miljona złotych, n*a z#" 
kupno odzieży 1.210.000 złotych, a ponadto iwizdcionO 
wsparcia chorym i niezamożnym, umożliwiając w te® 
sposób stworzenie sobie egzystencji.

Konieczność oszczędzania gazu 
i prądu elektrycznego.

Kraków, 29 stycznia. Radca ministerjalny Wol- 
segger, któremu powierzono kierowanie sprawami 
Dystryktu Krakowskiego, opublikował następujące 
oświadczenie w sprawie zużycia gazu ł elektryczno*

W czasie wojny istnieje szczególnie wielkie za
potrzebowanie na gaz i prąd ełetktrycany, celem 
wzm.cz en La produkcji surowców, dla dalszej rozbu
dowy przemysłu oraz wyżywienia i rolnictwa. Cala 
gospodarka energetyczna musi być użyta do zao
patrzenia tych gałęzi gospodarczych. Zakłady zao
patrzeniowo miasta Krakowa nie wystarczają już# 
by sprostać wszystkim potrzebom gospodarki, zakła
dów publicznych i gospodarstw domowych. Na sku
tek przeciążenia urządzeń doszło już w kilku miej
scach rozdziału do szkód. Z tego powodu należy 0- 
graniczyć zużycie gazu i prądu w handlu i przemy- 
śle< w biurach władz, a zwłaszcza w gospodarstwach 
domowych do ilości niezbędnie koniecznych. Należ/ 
zrezygnować z użycia maszyn elektrycznych, przy
rządów i urządzeń, jeśli to tylko możliwem jest, 
zwlasz-cza w czasie największego obciążenia zaopa
trzenia w gaż i prąd, t. j. w godzinach porannych 
między 7 a 9 oraz wieczorem między 17 i 20, W go
dzinach tych nie należy używać motrów, żelazek* 
^elektroluksów1*, urządzeń do ogrzewania i Ł d* 
Oświetlenie w gospodarstwach domowycn należy o- 
graniezyć do minimum. We wszystkich placówkach 
służbowych i władzach na terenie miasta Kraków® 
należy zaprowid&ae oświetlenie oszczędnościowe.

Stacje graniczne na Wschodzie.
Kraków, 29 stycznia. Jatko stacje graniczne między 

Gen. Gub. o obszarami wschodnie mi ustalono stacjo 
ko-iejowe: Brody, Podwolocżyska, S Łojami w i Zbaraż*

W kierunku Rumunji obowiązuje nadal etacj® 
przejściowa Śniatyn.

Dziś wieczór kolend 
w Starym Teatrze.

Kraków, 29 stycznia. W dniu dzisiejszym, Ł J. W* 
czwartek, 29 stycznia br. odbędzie się w Starym 
Teatrze wieczór koiend, z którego cały dochód prze
znaczono na pomoc dla biednych dzieci.

W koncercie tym weźmie udział chór żoiMiki pod 
kierownictwem Ireny Pf-eifferówny, solistka Ela® 
Sękorówna oraz pianistka Halina Ekierówna. Począ
tek koncertu o godz. 19. Koncert ten zostanie po
wtórzony jutro, w pŁątek 30 stycznia, również o  go
dzinie 19. W programie starodawne piękne kolendy*

Koncert „Stra&assowski" 
* Filharmonji.

Kraków, 29 stycznia. Dzisiejszy koncert orkiestry 
Filharmonji Generalnego Gubernatorstwa poświęcony 
zostanie twórczości słynnego „króla walców" Jan® 
Straussa.

Orkiestra filhamuoniczma odegra szereg kompozy* 
cyj t&go popularnego kompozytora, m. in. takie ar
cydzieła ,jak uwertura do op. „Waldmeister**, uwer
turę do op. „Nietoperz**, słynny walc „Nad pięknym 
modrym Dunajem" i wiele innych. Zainteresowania 
koncertem w kołach miłośrików muzyki jest tak 
znaczne, że koncert ten zostanie powtórzony równie* 
na poraunku w niedzielę 1 lutego.

Początek koncertu we czwartek, 29 stycznia w feF 
nie „Urania" (Dawniej kinoteatr „św it") o godłfr 
19.30, w niedzielę 1 lutego o goda. 10.30.

Poszukiwanie zaginionego.
Kraków, 29 stycznia W dniu 11 grudnia 1941 r. wy

dalił się z domu niejaki Bolesław Wittek, lał 45* 
szatyn, średniego wzrostu, ubrany w czarne pań® 
i popielaty kapeleusz, posiadający liczne blizny po* 
Operacyjne na szyi I dotąd nie powrócił.

Ktoby posiadał jakiekolwik wiadomości o zagiuio*  ̂
nym, jest proszony o zawiadomienie rodziny pod 
irefcem: Kruków Grzegórzecka 4, sklep.

Z rubryki codziennych wypadków.
Zasfabł na ulicy.

(fem) We środę w godzinach wieczornych, w pobli
żu kawiarni „Cristal" zasłabł jakiś mężczyzna sń0”’ 
znanego nazwiska. Przechodząca w tym czasie , 
na kobieta poleciła przewieźć zemdlonego prywatny 
mi sankami na Pogotowie Ratunkowe. Po oględ^  
nacli lekarz Pogotowia stwierdz-ił zgon, poczem zwł®* 
ki przekazał komisji sądowo-lekarskiej.

Kaloryfer 2miażdżył mu nogę.
(fem) Pogotowie Ratunkowe wzywane było do C**' 

£yn, gdzie Sadowski Jan, lat 28, w czasie wykohL 
wania swych zajęć służbowych, trącił leżący op°ę 
kaloryfer, który przewrócił się i zwalił Sadowsk* 
mu na prawą nogę. Doznał on zilamania kości 
Po opatrzeniu przewieziono go na oddiział chiru**^ 
cany.

NOWY WYKAZ ODLEGŁOŚCI KOLEI WSCH^^j 
NIEJ. Z ważnośći% od dnia 1 grudn ia 1.941 r. & 
w życie nowy wykaz odległości taryfowych, obej*0^  
jący również stacje okręgu Galicji. Zaznaczamy» 
•urazy wrkam ai* ukawaJ •?*-_ jeaaoi m mgom
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Opera „Cyrulik Sewilski" 
ę w Starym Teatrze. ^

Kraków , 29 styoaoia. Zwoleunlków opery czeka ttie- 
Oawean wielka atrakcja mu Łyctziaa. Zapowiedziane o>d 
®łuisoego czasu wsnowieaiie przedstawień operowych 
bostonie zrealizowanie wystawieniem arcydzieła mu
zycznego trzechaktowej opery Rossiniego Cyrulifc 
Sewilski".

P-reanjara tej wspaniałej opeery pełnej dowcipu i 
humoru, odbędzie eję we środę, 4 lutego br. ńc-ią- 
8®ie ona niewątpliwie do Starego Teatru tłumy pu
bliczności, tembardoiiej, że imprezy oparowe pod dyT. 
Stanisława Drabika mają już ustaloną mańkę i dają 
gwarancję piorwszoraednoj kultniraamej rozrywki.

Obsada głównych panfcyj przedstawia się rewela
cyjnie. Uslyiseymy bodaj najlepszy zespól, jaki obee- 
nie można atkotnipletowa ć. W partii Ro&iny wystąpi 
łonom.analna sopranistko, mistrzyni „bed canto" Ada 
Sari, której każdorazowy występ w staszam mieście 
budzi zawsze wielkie zainteresowanie. Partję hr. Al- 
Jhavivy, wymagającej daiżej techniki wokalnej i ta
lentu aktorskiego, śpiewać będzie nasz znakomity 
tenor Stanisław Drabik, zaś w tytułowej popisowej 

. partji Figura usłyszymy jednego z najświetmiej- 
azych barytonów Zenona Dolnickiego, Charaktery
styczną rolę Berty wykona Wanda Trojanowska. 
W dwóch groteskowych partiach, profesora muzyki 
Don Basilio i Don BartoLo wystąpią: wspaniały ba
sista Karci Urbanowicz i znany bas-buff© Boi. Fo- 
tygo-Fołański.

W mniejszych rolach: Czesław Kozak. W przedsta
wieniu weźmie udział chór inętsiki oraz znakomita 
Orkiestra Kameralna pod batutą kapelmistrza Stefa
na Barańskiego, Pr&y fortepianie mana piaistika Ha
lina Bkietrówna.

Początek przedstawień w dn. 4, 6 i 7 hstego br. 
• goda. 19-tej. Sprzedaż biletów w Kasie Starego 
SV.3.uru od d-nńit 3 lutego br. Sala dobrze ogrzana!

Przepisy przewóz i z Palicie.

Zwalczanie zarazków w wodach 
gazowanych i mineralnych.

Kraków, 29 stycznia. W celu zapobieżenia niebez
pieczeństwu, jakie pociągnąć może za sobą picie 
pleodkaźonej wody, został wprowadzony w General 
tłem Gubernatorstwie nowy sposób fabrykacji wol
nych od zarazków lemoniad i wód mineralnych.

Jak podają z miarodajnych krakowskich kół lekar
skich, już wkrótce będzie używana w handilu jedynie 
tylko lemoniada sporządzona według nowego katar 
dymowego sposobu fabrykowania. Szereg fabryk le
moniad i wód mineralnych w Gen. Gub. przystoso
wało się już do tego, by swoim wyrobom zapew
nić całkowite uwolnienie od zarazków, którą można 
obecnie uzyskać przy zastosowaniu nowoczesnych 
metod produkcji, bez żadnej szkody dla jakości na
pojów.

Chodzi tu mianowicie o proces odkażeniowy, Ja
kiemu poddaje się napoje przez dodanie do nich pew
nych preparatów, a przedewszystidem specjalnie 
przerobionego srehra. Chorobotwórcze ustroje, jak np. 
czerwonki, tyfusu, cholery i inne zarazki zostają 
wskutek nowego katadynowego sposobu produkcji 
W zarodku zniszczono. ^

Leży tak w interesie jednostek, jak I ogólnej zdro
wotności, by społeczeeństwo miało możność zaopatry
wania się w higjeniczną i wolną od zarazków wodę 
do picia. Do tej kategorji jest zaliczana również wo
da z miejskich wodociągów, która skutkiem filtrowa
nia pozbawiona jest chorobotwórczych drobnoustro
jów. —

Warszawa, 29 stycznia. Generalna Dyrekcja 
Kole! Wschodniej wydała następujące postano
wienia taryfowe, obowiązujące w obrocie towa
rowym między nowowłączonomi do kolei wschod
niej stacjami okręgu Galicji, a pozostałem! sta
cjami Kole! Wschodniej:

1) Towary i zwierzęta przyjmuje się do prze
wozu tylko w miarę istniejących możliwości 
ruchowych i środków przewozowych, oraz tylko 
jako przesyłki zwyczajne.

2) Przesyłki należy nadawać na podstawie listu 
przewozowego Kolei Wschodniej, wydanego 
w języku niemieckim i polskim. Punkt 1 uwagi 
znajdującej się na odwrocie listu przewozowego, 
musi być przez nadawcę skreślony. Dane nadaw
cy w liście przewozowym należy zamieszczać 
w języku niemieckim lub polskjm. Używanie do 
tego celu cyrylicy jest zakazane.

3) Kolej dokonuje ważeń ta przesyłek tylko 
wtedy, jeśli zezwalają na to stosunki miejscowe 
i warunki eksploatacyjne.

4) Terminy dostawy nie istnieją. Deklarowanie 
wartości dostawy i obciążanie przesyłek zalicze
niem lub zaliczką w gotowi/nie jest niedopu
szczalne. Dodatkowych zleceń nadawcy nie 
przyjmuje się.

5) Kolej nie ponosi odpowiedzialności m wy
konanie przewozu.

6) Przy przyjmowaniu do przewozu materia
łów zagrażających wybuchem samozapalnych, ła
twopalnych, trujących, żrących, ulegających gni
ciu, wydających woń przykrą, lub budzących 
odrazę, które dopuszcza się do przewozu tylko 
warunkowo, należy przestrzegać przepisów o 
opakowaniu, oraz przepisów ostrożności, zawar
tych w załączniku C do kolejowego Regulaminu 
Przewozu Rzeszy Niemieckiej w części L A. ta
ryfy towarowej.

7) W komunikacji wewnętrznej Okręg* Gaj h

cji należy koszty przewozowe {przewoźne, tary
fowe opłaty dodatkowe i inne wydatki) zapła
cić w ekspedycji nadania. W przypadkach, kie
dy dokładne obliczenie przewozowego nie jest 
możliwe, wymagane jest złożenie sumy kaucyjnej 
(zabezpieczenia), na podstawie której następuje 
rozliczenie z nadawcą. Koszty narosłe w drodze 
i opłaty dodatkowe na stacji odbiorczej, pobie
rają stacje przeznaczenia.

7a) W komunikacji między Okręgiem Galicji, 
a dawnym obszarem Generalnego Gubernator
stwa należy wszystkie koszty przewozowe (prze
woźne, taryfowe opłaty dodatkowe i inne ko
szty), powstałe w obu kierunkach przewozu, obli
czyć i pobierać na stacjach, znajdujących się 
na dawnym ofoszarze Generalnego Gubernator
stwa. Wyjęte z tego są przy przesyłkach kiero
wanych do Okręgu Galicji ewentualne koszty 
narosłe w drodze, następnie opłaty dodatkowe 
i inne należności powstałe na stacjach przezna
czenia, których, obliczenie i pobieranie na daw
nym obszarze Gen. Gub jest niemożliwem. Przy 
przesyłkach zwierząt w kierunku z okręgu Ga
licji do dawnego obszaru Gen. Gub.» ekspedycje 
towarowe stacji nadania powinny żądać od na
dawcy złożenia odpowiedniej kwoty jako za
bezpieczenia.

8) Obowiązkiem nadawcy jest upewnić się 
przed nadaniem przesyłki o ewentualnych ogra
niczeniach ekspedycyjnych na stacji nadawczej 
i odbiorczej. Jeżeli dostarczenie towaru, względ
nie zwierząt, na stacji przeznaczenia w Okręgu 
Galicji jest niemożliwe, przesyłkę stawia się do 
dyspozycji odbiorcy na najbliższej stacji.

9) O ile kolej nie przeprowadziła sama prze
ładunku przesyłek między kolejami normalnemi 
a szerokotorowemi, położonemi w Okręgu Ga
licji, obowiązek dokonania lego przeładunku 
obciąża nadawcę lub odbiorcę, względnie ich 
pełnomocników.

Przygotowanie do spisu ludności w br.
Kraków, 29 etywzaiia. W Urzędzie Statystycznym 

przy Rządzie Gen araki e&o Gube-m atonstw* eą Już na 
tiikońcoemiu przygotowania do aamieraoaiego v? bieżą
cym roku wielkiego spisru hudnośoi i  oa/wodów w ca
lem Genaralmean Gubematonetwie.

Spte zna *Łą odbyć a początkiem ■ tłaapja,

mtczned oootanle wwaględakmiy « ’  2* tażefosów nowych
przedsiębiorst w gospodarczych.

Nowa książka telefoniczna na rek 1942 roetanio 
dostarczoną prz-ea pocztą każdemu posiadaczowi a- 
paratu telefoniconego bezpłatnie.

Specjalna książka telefoniczna.
Kraków, 29 stycznia. Wiosną bież. roku po rws 

pierwszy w Ganorakiem Gubernatorstwie wydana 
zostanie uzupełniona książka telefoniczna m  specjał- 
nem uwzględni-eniean. numerów telefonicznych bran
ży handlowej, rzemieślniczej i  przemysłowej. W no- 
wem wydaniu tegorocznej urzędowej książki telefo-

Kromka żałobna.
(Y) Kraków, 29 stycznia. W ostatnich dniaeh zmarli 

w Krakowie: Jan Wierzuchowski, lat 77, emeryto
wany urzędnik kolejowy; Dr. Władysław Sierosław
ski, lat 33, lekarz kolejowy; z Kisielewskich Ana
stazja Jaworska, lat 67, żona optyka; Karol Reder, 
lat 73, instalator wodociągowy; Jan Dzida, lat 72, 
emerytowany urzędnik prywatny; Jan Palik, lat 87, 
emeryt kolejowy; Maksymilian Nalborczyk, lat 71, 
mistrz blacharski; z Kizyszkowskich Marja War- 
chałowska, lat 84, wdowa po emeryt sędzi epelacyj.; 
Janina Karaś, lat 15; Franciszek Łach, lat 33, robot-

afict Kard Oómłokł, łat 68, piakarat Mieczysław 
Wożniak, lat 31.

(Y) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH NOCY 
OZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Adolf Hitler Plata
45, tel. 125-74; Łobzowska 20, tel. 220-15; Dietka 86, 
ted. 147-64; Grzegórzecka 9, tel. 138-57; Grodtaka 17, 
teł. 102 03; Plac Matejki 2, lo t 156-11; Plac Inwali
dów 7, teł.; 156-10; Madalióskiego 7 teł. 124-70; Du
bicz 7. teł. 121-82; Brodzińskiego 1. tel. 201-80.

STAN WODY WYNOSIŁ W DNIU 29 STYCZNIA! 
na Wiśle w Krakowie 242, lód grubości 40 cm, ten . 
peraftura min.ua 10, w Szczucia i« 322, lód grubości 
42 cm. temperatura mamuś 11, w Sandomieirwi 290̂  
lód grubości 87 cm, temperatura minus 13, w Zawi
choście 411, lód grubości 28 cm, na Dunajcu, w No
wym Sączu 252, lód grubości S2 cm, temperatura 
miuns 12, ma Sanie w Przemyślu 192 lód grubości 
46 cm, temperatura minus 12.

Czy pan o tem
Skuteczna recepta.

(St.) Pewien lekarz, nie widząc od dłuższego 
czasu w swym gabinecie młodej pacjentki, która 
cierpiała na różne urojone choroby, udał się do 
jej mieszkania, zwłaszcza, że był zaprzyjaźniony 
z jej rodziną. Zastawszy młodszego brata panny, 
dowiedział od niego, że siostra wyleczyła się Już 
przez pewną kobietę.

Zaciekawiony lekarz poprosił o  to lekarstwo, 
a przeprowadziwszy w domu jego analizę, prze* 
konał się, że była to zwykła woda z cukrem. 
Oburzony faktetm, że jakaś znachorka podejmują 
się leczenia jego pacjentki śmiesznemi lekarstwa
mi, złożył na nią doniesienie.

Przedstawiciele władz podjęli już poszukiwa
nia, by ustalić nazwisko znachorki, gdy do la- 
kar za przybyła matka jego pacjentki i wyjaśniła 
mu całą sprawę. Fikcyjne lekarstwo podała jej 
córce znajoma pani, której stroskana matka 
przedstawiła przebieg urojonych chorób swej 
córki. Znajoma pani potrafiła jej córkę tak dale
ce zasugerować, że ta, pijąc wodę z cukrem, rze
czywiście pozbyła się swych urojonych chorób. 
Otrzymawszy te wyjaśnienia, lekarz wycofał sw# 
doniesienie i wstrzymał kroki przeciw rzekomej 
znachonce.

Majątek zapisała orkiestrze 
cygańskiej,

(St.) W mieście Nagywarad, na Węgrzech, 
zmarła wdowa po funkcjonarjuszu policji, nazwu 
skiem Kretz, której przed kilku dniami umarł 
jedyny, 16-lełni syn, wśród tragicznych okolicz
ności. Nie mając już spadkobiercy, wdowa zarzą
dziła w swym testamencie, by wszystkie jej 
oszczędności przekazano członkom orkiestry cy
gańskiej, która ma obowiązek zagrać na jej po
grzebie.

Zgodnie z jej życzeniem, orkiestra cygańska od
prowadziła jej zwłoki na miejsce wiecznego spo
czynku i po zakopaniu trumny, zagrała ostatnią 
żałobną symfonję.

OBWIESZCZENIA UfóĘDOWE

Z a rzą d ze n ie
Stadthauptmanna der Siadt Krakau 

z dnia 13 I. 1942 r. 
dotycząca przemysłowe] opłaty rejestracyjnej na rek 

kalendarzowy 1942.

Na zajadzie ustawy o opłatach rejestracyjnych od 
przedsiębiorstw i zajęć z dinia 25 IV. 1938 Dz. U. 
R. P. Ńr. 34 po®. 293 oraz rozporządzenia o podatku 
Przemysłowym (opłatach rejestracyjnych) z 14 II. 
1940 (VB1GG. I. S. 51) winien każdy, kto prowadzi 
Przedsiębiorstwo przemysłowe lub handlowe albo wy
konuje zajęcie przemysłowe uiścić w tej gminie, w 
której znajduje się przedsiębiorstwo przemysłową 
opłatę rejestracyjną przez wykupienie karty rejestra
cji przemysłowej.

Przemysłowa opłata rejestracyjna za rok 1942 bę- 
dzie pc*biorana w mieście Krakowie według: niżej po- 
danej taryfy i ma być zapłacona do 28 lutego 1942 r., 
6 to przez podatników o miazwiskach na litery po- 
taątkowe:

A —H w czasie od 2 II. do 11 II. 1942
I—Q w ezasie od 12 II. do 21 II. 1942
1*— Z w  czasie od 23 II. do 28 II. 1942

Turyfa przemysłowej opłaty rejestracyjnej dla
miasta Krakowa:„  Wysokość

Oznaczenie zakładów. podatku
przedsiębiorstw 1 za jęć ' ^

L Zakłady handlowe utrzymując© iub nie 
utrzymujące publicznych miejsc sprze
daży z wyjątkiem przedsiębiorstw hand
lu jarmarcznego, obnośnego i rozwoźne- 
go, a prowadzone przez:
a) kupców rejestrowych orau spółki s 

wyjątkiem spółdzielni . - - • • ■ • 500,
b) spółdzielnie z wyjątkiem kredyto

wych otraz kupców rejestrowych, je
żeli obrót zakładu nie przewyższa 
100.090.— zŁ rocznie . . • ■ ; ■ • 240.—

o) pozostałych płatników, spółdzielnie 
kredytowe oraz zakłady eptrzedazy 
wyłącznie materjalów pędnych, olei 
i smarów samochodowych, z tzw. sta- 
cji (pomp) benzynowych . • . ■ • »®-—

Łaklady przemysłowe, saklady górnicze 
s wyjątkiem kopalń nafty i gazów ziem
nych, przedsiębiorstwa wyrębu Lasu, sa
moistne przedsiębiorstwa wykonywania 
umów o roboity, oraz przedsięb. rzemieśl- 
ni-cffle, doróżkarstwo, furmajóstwo, eksploa
tacja taksówek, a prowadzone przez: 

kupców rejestrowych i spółki o obro
cie powyżej 100.090.— zł. oraz zakła
dy spółdzielni o  obrocie rocznym po-
wyżej 290.000.— zł.................................   600—

b) spółdzielnie z wyjątkiem spółdzielni 
pracy i mleczarskich oraz kupców re
jestrowych o obroato Iw**-
W  ~ +  • « r w *  « «  «

40.—
170.—

60__
100. —

400.—
240__

500.—
240.—
300.—

200. —

40.—

o) pozostałych płatników .  ................ 40-—
III. Kopalnie olejów lub gazów ziemnych . 200.—  
IY. Składy należące do przedsiębiorstw oraz

. filie i składy w ydaw cze..........................
V. Przedsiębiorstwa handlu*

a) rozwoźnego
b) obnośnego . . « « , « 4 * « -
c) jarmarcznego .

VL Wydawnictwa:
a) pism codziennych . , .
b) innych pism perjodyczayoh . . . .

VII. Zajęcia przemysłowe pośredników gieł
dowych (m ak lerów )..............................  •

VIII. Zajęcia przemysłowe pośredników hand
lowych ....................................... ....

IX . Zajęcia przemysłowe ekspedytorów . •
X. Zajęoia przemysłowe pomocników pod

różujących (komiwojażerów) . ■
XI. Wszelkie inne przedsiębiorstwa, nie u- 

trzymujące publicznych miejsc sp r ze d a 
ży oraz pozostałe zajęcia przemysłowe . 

Właściciele przedsiębiorstw w taryfie wymienionych 
gą obowiązani w czasie od 2 do 28 lutego 1942 r. 
złożyć w Miejskim Urzędzie Podatkowym — Ratusz 
II piętro, deklarację podatkową w 3-ch egzempla
rzach i wykupić w Kasie Miejskiej właściwą dla 
danego przedsiębiorstwa kartę rejestracji przemysło
wej przez uisaceenie opłaty rejestracyjnej, ustalonej 
decyzją władzy wymiarowej, F o r m u l a r z e  deklaracji 
dla rejestracji przemysłowej są do nabycia^ w Miej
skim Urzędzie Podatkowym Zarządu Miejskiego oiraz 
w Miejskich Urzędach Obwodowych z.a opłatą 1. zł.

Przy' składaniu deklaracji należy okazać uprawnie
nia przemysłowe, ©o jest warunkiem wykupua k a r t y  
rejestracji przemysłowej. Karty rejestracji przemy
słowej należy umieścić w lokalach przedsiębiorstw 
na miejscach widocznych. Właściciele przedsiębiorstw 
są obowiązani zezwolić w każdym czasie Miejskim 
Organom Kontrolnym na wstęp do lokalu.

W razie złożenia deklaracji niezgodnej z rzeczywi
stością, spóźnionej lub w razie jej nie złożenia, opla
ta rejestracyjna wymierzona będzie z ursędu, *  płat
nik zostanie ukarany.

Równocześnie z przemysłową opłatą rejestracyjną 
zostanie wymierzony i pobrany podatek drogowy od 
przemysłu na rok podatkowy 1942. Podatek drogowy 
wynosi 50 procent przemysłowej opłaty rejestracyjnej 
od przedsiębiorstw opodatkowanych według rlziału 
la  i Uft taryfy a  25 procent od pozostałych przed
siębiorstw.

ł Der Stadtha.upt.manm
R. P a v I u.

OBWIESZCZENIE  
Stadthauptmanna Miasta Krakau 

z dnia 27 stycznia 1942 r.
Dotyczy: Inwentaryzacji towarów.

Powołująo sie na Obwieszczeni© b duda 20 grudnia 
1941 t. (Goniec Krakowski Nr. 303 * 28/29 grudnia 
1941 r.) wzywa się ponownie wszystkich właścicieli 
sklepów wzgl. zarządców, którzy prowadzą w swych 
sklepach towary, wydawane ma karty zapotrzebowa
nia, aby najpóźniej do dnia 10 lutego 1942 r. przed
łożyli Miejskiemu Urzędowi Gospodarczemu. Ostring 
Nr. 18. dokładny inwentarz towarów w 2-ch egzem
plarzach.

Wykrocaeoia będą surowo karano.
“  PjmtJ  ■

J k

OBW IESZCZENIE
Stadthauptmanna Miasta Krakau 

z dnia 27 stycznia 1942 r.
Dotyczy: Biura sprzedaży znaczków abonamentowych 

na karty tramwajowe i bloczków biletowych.
Od dnia 27 stycznia 1942 r. znajduje się w sklepie 

Miejskiej Elektrowni (Stary Teatr) biuro sprzedaży 
znaczków abonamentowych na karty tramwajowe i 
bloczków biletowych Krakowskiej Miejskiej Kolei 
Elektrycznej.

W biurze sprzedaży nabywać mośna:
1) znaczki abonamentowe na karty zwykłe po sj. 25.—
2) znaczki abonamentowe na karty ulgowo po sł. 20.—
3) blotozki 50-cio b i le t o w e ...........................po zł. 14__
4) bloczki “lO-cio biletowe . . . . . . .  po zt. 2.8O
5) bilety na 10 przejazdów bez przesia

dania .......................................................... po zł. 2.40
6) miesięczne bloczki szkotlme . . . •• . po zł. 8-— 

W biurze przyjmować się będzie również zamówie
nia na zwykłe miesięczme kardy abonamentowe i u- 
dzie.laó wyjaśnień.

Karty ulgowe dLa Urzędów nabywać możpa, jak do. 
tychezas, jedynie w Biuirae Abonam&ntowem Miej
skiej Kolei Elektrycznej przy uL św. Wawrzyńca 13.

R. P a v I u
Sta dthaupt mann.

OBWIESZCZENIE
Stadthnuptmanna Miasta Krakau 

z dnia 26 stycznia 1942 r.
Dotyczy: Publicznej gospodarki mieszkaniami I la-

kalami użytkowemi na obszarze miasta Krakau,
Uważam za wskazane zwrócić ponownie uwgę na 

punkt 3-ci mego zarządzenia z dnia 6 XI. 1941 r., 
według którego umowy najmu mogą być zawierane 
tylko z osobami wpissnemi do list Urzędu Mieszka
niowego jako poszukujące pomieszczeń. Jako dowód 
wpisania do listy poszukujących pomieszczeń inusi 
każdy szukający pomieszczenia, okazać pisemne po
świadczenie Urzędu Mieszkaniowego. Umowy najmu, 
zawarte bez dotrzymania tego postanowienia nae bę
dą w przyszłości przez Urząd Mieszkaniowy zatwier
dzane. Natomiast strony zawierając© urnowe spodzie
wać się mogą doitikliwycli kar.

Zwracam ponownie uwagę na obowiązek właścicieli 
domów, administratorów Ltd., aby opróżmiom© pomie- 
sr.ozeu i a zgłaszali w ciągu 3-ch dni, na przepisanym 
formularzu, Urzędowi Mieszkam i owemu. Stwierdzone 
uchybienia, przeciwko obowiązkowi zgłoszenia będą 
karane bez wyjątku i dotkliwie.

R. P a v I u
Stadtbauptinajnn.

OBWIESZCZENIE  
Stftdthauptmanna Miasta Krakau 

z dnia 27 stycznia 1942 r.
Dotyczy: Wydawania iwlec.

Od dola 28 styemia 1942 r. wydaje się w rejono
wych sklepach naftowych na odcinek karty naftowej 
,,1—15 grudzień 1941“  po 3 świece na odcinek, w ce. 
catie 0,38 zł.

R, P a v I u
St ad th auptm fena.

Kino „W ANDA i i  K R A K Ó W
ul. Sw. Gertrudy 5

Z powodu niebywałego powodzenia przedłużona 
na następny tydzień wspaniałą komedję:

Biuro Matrymonialne"
Ida i Ska

W rolach głównych: Ida WUst, R, A. Roberta, 
Thso Lingen, Carsta LSck. 

Przedsprzedaży niema. Początek ®e*n«ów bea
zanian. W niedzielę poranki o gedaanie ll-4ej.

K i n o  „/kdlaaaadic*
K r a k ó w , S t r a d o m  15.

Lidia WYSOCKA — W. WALTER
w filmie polskim p. t

S i ł o l a f M a s k a
Według powieści Tadęusza Dołęgi-MostcwJozo 

p. \L: „Złota Maska" i  „Wysokie Progi". 
Przedsprzedaż codziennie od godz&ny W—M-

Przetwory jarzynowe 
i owocowe

(soki, dolewki, surówka)
Budynie, kisiele, sosy, aupy, przy
prawy, pasta sąrdelowa, musztarda, 
kostki bulkmowe oratz wszelkie inne 

artykuły spożywcze w wielkim 
wyborze.

„ 53A G R O ”
Hurtownia Spożywczo - Kolonialna 
Kraków, Plac Dominikański 4, I p. 

Tel. 174-98 i 176-71
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BIURO 

przepisyw ania 
na m aszynach

MASZYNISTKI
b ie g ie j ewent. ze 
zn a jom ością  bu
chalterii poszu
kuje firma hand
lowa. Kraków — 
A d o lf  Hi tier-Platz 
45 2. - 2755

STOLARZA
meblowego — na 
stałą posadę —- 
przyjmie zaraz: 
Dom Meblowy M. 
Pleszowski. Kra
ków, Mały Rynek 
2. " 297k

FRYZJER
m ęsk i-— posada 
et-ała,’ — zostanie 
przyjęty natych
miast.- Kraków, 
Karmelicka 22.

. 839

POTRZEBNY
chłopiec do prak
tyki. ■«£■ Pracownia 
kapeluszy, Kra
ków, Zwierzynie
cka 16. 871

DROGISTKA
dwuletnij prak- 

. tyka w J-drogerji 
-dwa lata pracy 
w aptece, szuka 
posady. Apteka 
Czarny Dunajeo.

560

K W O
ntórnchiM cl

W ILLĘ
lub nieruchomość 
kupie wprost od 
właściciela. Zgło
szenia: Goniec
Knak., . Kraków, 
„Nr. I W .

CHŁOPIEC
do posyłek uczci
wy . potrzebny. — 
Życiorys. Chwil, 
kowski, Kraików, 
Florjańska 3.

,,te.y , 2758

AGENCI
PORTRETOWI

poszukiwani. Naj
wyższa płaca. — 
Sowiński. Kielce, 
Deutsche Webr. 
maehtstrasse 18.

9967k

PRZYJMĘ 
kilka STENOTY- 
PISTEK wyucza
jąc pisania pod 
dyktandem nie
mieckim. Zgłoszę, 
nia od godz. 3—5 
popol. ul. Florjań 
ska 6/4. 115 k

CZYSTA
uczciwa pomocni, 
ca domowa do 
niemieckiego go
spodarstwa domo
wego poszukiwa
na. Kraków Aus- 
senriag 102, m. 
15. ,.y, 2809

POSZUKUJĘ
ogrodnika — fa
chowca dobrego, 
znającego się na 
■warzywnictwie i 
kwiaciarstwie, na 
deputat. Liegen- 

schaftsrerwal- 
tung Baranów- 
Sandom. Tarno
brzeg. 327k

PANIA
władającą dobrze 
niemieckim, pi. 
szącą na maszy
nie — przyjmą.

„Elektro-Dyna- 
jno“  Kraków, — 
Westring 55.

2518

KUCHARZ,
awaler, — wiek 
■edni, poszukuje 
osady restaura- 
ji, baru od za- 
iz, świadectwa 
obre, warunki 
wodne. Goniec 
krakowski, Nowy 
acz, Główna 46.

329 k

MECHANIK
ślusarz, . znający 
motory f  ropne, 
maszyny rolnicze, 
poszukuje pracy: 
dwory. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski. Kraków, „Nr 
853“ .

P E R S K I E
dywany, o. 
brązy, anty
czne meble: 
SIKORSKA. 

8racka 8 — 
wejście z bra 
my. 2388

ABSOLWENT
Liseusn handlo. 
wego sziika po*a_ 
dy. Zgłoszenia: 
G aniee fKrakow 
s i l  Kraków „Nr. 
2197“ . f

NI ERUCHOMOS* 
C l

wszelkiego rodzą. 
;iu, kupude zaw
sze: Biuro „IN -
FORMATOR" —
Kraków, Pijanska 
19. Gotówka na
tychmiast! 103k

KUIPIĘ
kamienicę, dom, 
parcelę. Miejsco
wość obcrjętna. — 
Zgłoszemiła: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 2682“ .

SAMOCHÓD
ciężarowy 1V* do 
3 ton w dobrym 
stanie, kupię za
raz. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
146k“ .

„M INJFEX“
aparat fotografi
czny, względnie 
inny maiło obraz, 
kowy kupię. — 
Zgłoszenia szcze
gółowe: Goniec
Krakowski, Kra
ków „Nr. 221 k“ .

PŁYTY
gramofonowe 

STARE, używane 
kupimy: „CEN-
TROKOMIS", — 
Kraków, Grodzka 
9. 1343

PATEFON
elektryczny — z 
głośnikiem, lub 
samą aparaturę - 
kupię zaraz. Zglo 
szenia: Kraków,
Grodzka 59, sklep 
meblowy. 1216

SZYBKO
Sprzedasz apara
ty foto, MASZY
NY do szycia, 
pisania, dywan y- 
kryształy przez 
Komie, GRODZ
KA 42, Kraków.

2381
DYWANY

biurowe większe
go i średniego 
formatu jak rów
nież i chodniki w 
dobrym stanie — 
poszukiwane. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 334k“ .

POTRZEBUJE
MY

kilimów, DYWA
NÓW, narzut, ko
ców, pościeli, — 
PORCELANY,kry 
ształów, nakryć 
srebrnych, pate- 
fonów: — „CEN- 
TROKOMIS**, — 
Kraków, Grodzka 
9- 1353

KUPIĘ
futro damskie — 
jedno męskie.
Zgłoszenia: Kra
ków, Koletek 6, 
m. 3, od godz. 
15—17. 1379

ZEGARKI
biżuterja, brylan
ty, kupno, sprze
daż, zlecenia — 
poleca: CHWIŁ-
KOWSKI, zegar, 
mistrz-jubiler — 
Kraków, Floriań
ska 3. 2405

„SINGERA"
maszynę do szy
cia kupię prywat
nie. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 2575“ .
ORZECHOWYCH

DESEK
suchych, nawet 
niewielką ilość, 
kilka kubików ku
pimy. Oferty Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 149k“ .

OBRAZY
kupno, sprzedaż, 
FACHOWA BEZ
PŁATNA ocena. 
Kraków, Łobzow. 
ska 6, Salon o- 
brazów, 942

PORTJERY
kupię okazyjnie. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra. 
ków, „Nr. 1420“ .

Sprzedał 1  
merocnonuftsi |

POLECA
do sprzedania ma. 
jątki, ziemskie, 
kamienice, wille, 
parcele, doraki: 
Biuro pośrednie, 
twa, —- Kraków, 
Grodzka 49, —■ 
telefon 220-29.

1071
PARCELĘ

136-sążniową, 20 
metrów frontu — 
zatwierdzona, —
27.000. Borek — 
sprzeda: Kraków

MIKOŁAJSKA 
11/3, tel. 119-92.

2659

PARCELĘ
200-sążniową, za
twierdzoną, — 81 
metrów frontu -.
37.000, Bronowi- 
ee Małe, sprzeda 
Kraków. MIKO 
ŁAJSKA 11/3.

2660

PARCELA
300 sążniowa, wy 
dzielona, zatwier
dzona, 80.000, — 
Grzegórzki, eprze 
d.a: Kraków, MI
KOŁAJSKA 11/3, 
tel. 119-92. 2G6i

PARCELA
12© sążni, blisko 
stacji Bochnia — 
12.000 do sprzeda, 
nia. Wiadomość: 
Ty morski, Proko. 
cim, Morawiap. 
sbiego 15. 2684

TAPCZANY,
sypialnie, jadal
nie, gabinety, o- 
raz inne nowocze
sne meble poleca 
Wytwórnia Mebli 
Kraków, STARO. 
WIŚLNA 35.

9634*

SKLEPOM
wszelkiego rodzą, 
ju organizujemy 
dochodowe działy 
sprzedaży znacz
ków pocztowych 
do zbiorów. Szcze 
góly bezpłatnie. 
Polski Dom Fila 
telistyczny. War
szawa, Marszał
kowska 116. 9670k

NA ZIMĘ
piece elektryczne 
BRABORK z re
gulatorami poleca 
Dom Handlowy 
Kraków, Dietla 
35, telefon 167-27 

1004
LAMPY

KARBIDOWE
piece elektryczne, 

LATARKI
kieszonkowe, ża
rówki; części ro
werowe. Kraków, 
Stradom 27. 272k

COLUMBJA
i His Masters — 
stanie pierwszo
rzędnym okazy j. 
nie do sprzedania 
Kraków, Kraków, 
ska 36 (sklep).

2588

MASZYNĘ
do liczenia na 
wszystkie działa, 
nia, sprzedam. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 2664“ .

SPÓD
FUTRZANY

jon a ty, oraz koł
nierz perski czar. 
ny, sprzedam. — 
Kraków, Stradom 
10, Galanterja.

vw... 2666

WILLA
23 ubikacjowa, — 
centralne ogrze
wanie, umebłowa 
nie, 1.700 m. o- 
grodu, 230.000 — 

ZAKOPANE. 
Sprzeda: Kraków 

MIKOŁAJSKA 
11/3. 2658

Lampy karbidowe
„Ż A R- — K R A K Ó W , 
Sławkowska 11. podwórze.

POSZUKUJĘ
lokalu sk le p o w e g o

za pośrednictwo, urządzenie lub tp.. 
dobrze zapłacę. Początek Staro
wiślnej. Grodzkiej, Sławkowskiej 
lub podobnej. Zgłoszenia do Goń
ca Krakowskiego, Kraków „Nr. 
1749“ .

Elektryczne
materjały, kuchenki, żelaz
ka, piecyki, lataTki, baterje 

po c e n a c h  
fabrycznych

99

99

Warszawa, 
CHŁODNA 27.

Miażdżycę tętnic
leczy 12 kg. jodo-bromowej soli 
iwonickiej, dodanej do 15 kąpieli 
domowych i 25 flaszek źródła Ka
rola Cena franco stacja odbiorcza 
7,1 185. —• Iwonicz-Zdró], Zarząd.

ŁÓŻECZKO
dziecięce, kom. 
pletnc, łóżka me
blowe, stół poko
jowy, konsolę, — 
krzesła, sprzedam 
Kraków, Kraków 
ska 36 (sklep).

2676

OKAZYJNIE
sprzedajemy PA- 
TEFONY, płyty, 
fotoaparaty, por
celanę, kryształy, 
obrazy, harmonje, 
walizki, prakty
czne PODARKI: 

„CENTROKO- 
MIS“ , Kraków, 
Grodzka 9. 1352

PALTO
ubrania męskie, 
buty okazyjnie 
sprzedam. Kra
ków, Kochanow
skiego 2/2. 2042

SYPIALNIE
J A D A L N I E
GABINETY

Óoleca. okazyjne: 
Hala Meblowa, — 
Kraków, Grodzka 
59. 1812

NAJTANIEJ
sprzedajemy 

WSZELKA gar. 
derobę, DYWA
NY, kilimy, na
rzuty, pościel,
bieliznę, maszyny 
„SINGERA", — 
Kraków, Grodzka 
9. 1342

D O M Y - PARCELE
kupuje — sprzedaje 

B/H. „E  R - K A - E S“
KRAKÓW, I Librowszczyzua 6 

Tel- 128-41. 
SOLIDNIE^— FACHOWO.

MASZYNĘ
do szycia prawic 
nową sprzedam, 
Kraków, Szlak
31/5. 414

WAGA
UCHYLNA

sklepowa nowa — 
15 kg,, marki — 
Caudr, do sprze
dania. „Elektro, 
dynamo**, Duna
jewskiego 55. 422

MŁYŃSKIE
maszyny — oraz 
wszelkie przybory 
GAZA szwajcar
ska, PASY trans
misyjne, gurty, 
kubełki. Zakład 
budowy młynów, 
Kraków, Mazowie 
cka 35. Telefon: 
102-44. 790

KUPON
na ubranie lub 
kostjum sprzedam 
Kraków, Stradom 

10, Galanterja.
1018

KILIMY
od najtańszych — 
fachowy skład ki 
limów: Kraków,
Długa 23. 1347

Sprzedaż okazyjna 
OBRAZÓW, DY
WANÓW MEBLI:
Kraków, Floriań
ska 8. sklep.

9552k

MASZYNĘ 
PISARSKA

piecyk gazowy 
sprzedam. Kra
ków, Adolf Hitler 
Plata 9/7. 2327

Zapraszamy do nowootwartej

Kawiarni-Restauracji
Kraków
Dietla 41, I p. 
Pierwszorzędna orkiestra!

S y ro p  ze świeżego korzenia*

Ż Y W O K O S T U
(Magistra OOBIECA

P f  o w > i p i e f c j M k

Skład Główny: Warszawa, Miodowa 14.

PATEFON
elektryczny NAJ
NOWOCZEŚNIEJ*
SZY, gabinetowy, 
na WSZYSTKIE 
napięcia prądu 
zmiennego — sta. 
lego — sprzeda 

„CENTROKO- 
MIS“ , Kraków, 
Grodzka 9. 1344

FORTEPIAN
koncertowy, krót
ki, krzyżowy, peł 
nopancerny, an. 
gielska mechani. 
ka, sprzedam o- 
kazyjnie znawcy. 
Kraków, Kościu
szki 19, m. 3.

2745

BILARD
automatyczny 

w bardzo dobrym 
stanie, okazyjnie 
sprzeda Kawiar
nia, — Kraków, 
Długa 38. 1393

WANNĘ
cynkową, prawie 
nową, sprzedam. 
Oglądać godzi
nach 13—18, Kra
ków, Topolowa 52 
m. 8. 1416

JADALNIĘ
kompletną, wy
jątkowo ładną, o. 
kazyjnie 6prze_
dam. Kraków, __
AdolfHitler-Plalz 
39/4. Oglądać 12 
17._________  1217

PATEFON
ELEKTRYCZNY
nowoczesny, oras 

WZMACNIACZ
„TELEFOX“ — 
sprzeda: CEN-
TROKOMIS** — 
Kraków, Grodzka 
9. ‘ 1350

SPRZEDAM
materjat granato
wy na ubranie 
męskie. Wiado
mość: biuro Hup- 
czyc, Kraków, ,la 
gielońska 7. 2781

Towary do Lwowa
w y s y ł a  r e g u l a r n i e

S A M O C H O D A M I
ii i n r o  F k ip e d y p y jn o  - T r a n s p o r t o w e

Władysław Gutowski i Ska
Kraków, Sławkowska 10, Tel. 156-70 i 231-09

LUKSUSOWE
półbuty sportowe 
na korkach — 
zamsa granatowy 
7‘/» nowe sprze

dam. Kraków, — 
Krakowska 36 — 
(sklep). 2511

NAKRYCIA
STOŁOWE
SREBRNE,

platerowe okazyj
nie sprzedaje: 
„CENTROKO- 

MTS“ , Kraków, 
Grodzka 9. 1346

FILATELISTÓW
setki uniknie błę
dów przy .zbiera, 
ni u znaczków ku
pując specjalny 

Podręcznik*4 ... 
Przekazem 4.40 

zaliczeniem 7.— 
Polski Dom Fila
telistyczny. War
szawa. Marszał
kowska 116. 9667k

WAGI
dla aptek, złota!. 
ków, laborato
rium, handlu, 
przemysłu dostar. 
cza: „Centrala
W ag", Kraków, 
Grodzka 15 (daw
niej Wiślna 2).

2392

KUCHENKI
ŻELAZKA
LAMPY

materjały elektro 
instalacyjne. — 
„ŻAR“ Kraków, 
Sławkowska 11, 
podwórze. 562

DO SZYCIA
maszynę jak no- 
wą, sprzedam. — 
Kraków, Krowo
derska 39, m. 10.

762

PIECYK
żelazny, kuchen
kę, sprzedam. — 
Kraków, Kazimie 
rza Wielkiego bo 
czn* 103 C, m. 9.

2156

TANIO
sprzedamy: pate. 
fon, aparat foto
graficzny, maszy. 
nę do szycia, — 
UBRANIA, su
kienki: Komis, — 
GRODZKA 42,
Kraków. 2383

N I E M I E C
na poważnem, kierowniczem 
stanowisku, szuka
1 do 2 ładnie umeblo
wanych, czystych pokoi
z komfortem. Zgłoszenia:’ Go
niec Krakowski, Kraków, — 
„Nr. 2718“ .

FUTRO
perskie — tanio 
sprzedam. Kra
ków, Grzegórzec
ka 31. Restaura
cja. 298k

FILTRY
do czyszczenia o. 
liwy. Kraków"1 — 
Mazowiecka 35.

2092

WÓZ
na parę koni, na 
20—30 metrów — 
do sprzedania: 
Kraków, Kałwa, 
ryjska 74. 2160

OBRAZY
najlepszych arty
stów polskich: — 

WAWRZECKI,
Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, oce
na, kupno. 2274

WEŁNĘ
płaszczową dam. 
eką dwa kupony 
czarną z białem 
i drapową, sprze
dam. — Kraków, 
Zielona 25/1. 2417

MASZYNĘ
krawiecką sprze
dam: — Kraków.

Krowoderska 
43/10, oficyny.

2265

^SPRZEDAJĘ
różne - ^używane 
rzeczy żelazne: — 
Kraków, Krakow
ska 30 , (sklep). 

,:!• 2276

ZNACZKI 
POCZTO V/E

Nowy wybór. Kra 
ków, Adolf Hitler 
Platz 9, Pasaż.

2326
GALANTERJĘ,

ZABAWKI
itp- poleca firma 
„JOLA" Kraków 
św. Tomasza 10.

2334

SANKI 
■ WYJAZDOWE
do sprzedania. - 
Wiadomość: Dęb
ski, Krabów, — 
Kalwaryjska 34.

2437

AUTO
ciężarowe, pół-
trzeeioton.no we — 
Chevrolet, po ge- 
neralce, sprzedam 
Kraików, ul. 11. 
Osiedle Oficerskie 
3/1. 2456

PIANINA,
FORTEPIANY

tanio poleca Świą
tek, — Kraków, 
STAROWIŚLNA
12. 2497

k l u b o w y
garnitur dębowy, 
obijany skórą, — 
sprzedam: Kra
ków, Bromberger. 
strasse (Urzędni
cza) 18, parter — 
między 13—16.

851

P o r a d ź  się
uczonego 

GRAFOLOGA,
Kraków, Floriań
ska 3. 2801

PROFESOR
młody, przystojny 
nawiąże kore
spondencję z od
powiednią panią. 
Cel matrymonj. 
Zgłoszenia ‘z fo
tografią (zwrot): 
Goniec Kraków, 
ski. Kraków, „Nr 
120k“ .

A K U S Z E R K A
mila, lat 30, szu
ka przystojnego 
męża. Zgłoszenia 
Zakopane, Agen
cja Siemianow
skiego „Nr. 879 

220k

PRZEMYSŁO
WIEC

prowincja, 28 — 
pozna domatorkę 

nieprzeciętnie 
zgrabną, ze sfer 
kupieckich, do 23 
Cel matrym. — 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
121k“ .

KAWALER
brunet, lat 25, 
wzrost średni, po 
ślubi panią nie. 
zależną. Agencja 
Kraków, Sienna 
12 „Brunet**.

2557
POLICJANCI,

brunet — szatyn, 
średnie wykształ
cenie, poznają mi
łe, szlachetne — 
Krakowianki, No
wosądeczanki. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.v Kra
ków „Nr. 138k“ .

NOCLEGI
niekrępująee 

Kraków, Wielo
pole 13/4, I. piętro 
front. 2067

NOCLEGI
śródmieście. — 
Kraków, Krupni
cza 14/5. 8046

NOCLEGI
Kraków, Lubicz 
19/5. 178

NOCLEGI
Kraków, Radzl- 
wiłtowska 14/2.

669

NOCLEGI
niekrępująee — 
czyste, ciepłe. — 
Kraków, Zwierzy 
niecka 8/26, o fi
cyna. 972

NOCLEGI
ogrzane: — Kra
ków, Długa 26'3.

1176

NOCLEGI
Kraków, — Smo 
leńsk 33/1. 2773

NOCLEGI
OGRZANE:

Kraków, Zybli* 
kiewicza 5/122.

2259
POKÓJ

umeblowany wod
ny Kraków, Wie
lopole 10, biuro.

2593

Z RĘKI
dowiesz się, cze
go możesz unik
nąć. Kraków, — 
Krakowska 39/43, 
popołudniu, wy
jąwszy niedziele.

2868

lO R all
poszuhuja

URZĘDNIK
Polak poszukuje 
nieumęblowane-go 
pokoju, może być 
z utrzymaniem — 
własny opał. Go
niec Krak., Kra. 
ków, „Nr. 451“ .

POKOJU
umeblowanego — 
poszukuje urzęd
nik gospodarczy, 
dobrze sytuowany 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr 
.*0927.

n au ka  i 
i w f e n i e

FORTEPIANO
WEJ

gry wyucza nie
drogo, profesor 
laureatka pierw 
szych nagród Pa. 
ryża, dochodząc, 
Kraków, Czysta 
21, mieszkania 
dwanaście. 434

MASZYNO- 
PISMO

indywidualnie — 
nowoczesną meto
dą: Kraków, — 
GRODZKA 27.

421

NOCLEGI:
Kruków, Florjań. 
ska 7, m. 5, II p. 
Zgłoszenia do 10 
wieczór. 1235

NOCLEGI
Kraków, Poselska 
16, I. p., m. 2.

1273

NOCLEGI
Kraków, św. Ja
na 30/4. 1642

INTELIGENTNY
33, dobra posada 
poślubi panią za
możną. Fotogra- 
fję zwrócę. Biuro 
Ogłoszeń, — Kra
ków, Sienna 12, 

Prowincja**.
2560

PodathoHie sprawi
odwołania, zażalenia, oblicza
nie wymiaru, rozłożenia na ra
ty załatwia Terlecka, Kraków. 
Florjańska 55. 17k

Poszukujemy robotnic dla fabryk
w  R z e s z y  N ie m ie c k ie j

(przemysł Itytcmiowy i  optyczny).

’ Z apewni amy d ofcry" z ar ob^^o^^o^cizeriiie 
i  "wyżywienie,

In fo rm aey j fndaie la ją^prz& dsitaw ic ie le  %  f irm  -.co - ' 
dzieńieJod 8— 19,Vw i niedziele od 10— 13, w  B iu r z e . ; 
In form acyjneon ’ w K r a k o w i e ,  ul. G ro d zk a ' 60 
i w  oddziałach:

w Tarnowie, plac Goethego 6
w Rzeszowie, Rynek gł. 15.

9785k

NOCLEGI
solidnym: Kra
ków, Miodowa 39, 
m. 8. 1715

NOCLEGI
przyjezdnym: 

Kraków, Wielo
pole 24, m. 4, 
II. piętoo. 1716

NOCLEGI
Kraków, Szewska 
7/7. 1717

POKÓJ
tylko dla przejez
dnych obok dwor. 
ca: Kraków, Kur. 
niki 3, m. 7. 1718

NOCLEGI
Kraków, Zielona 
20, m. 2. 2071

NOCLEGI
Kraków, Gołębia 
16/9. 2072

NOCLEGI
Kraków, Starowi
ślna 37/4. 2073

NOCLEGI
ogrzane, solid
nym: Kraków,
Zielona 25/1. 2076

NOCLEGI
Kraków, Wielo
pole 5/5. 2077

NOCLEGI:
Kraków, Krupni. 
cza 28/2. 2176

NOCLEGI
solidnym: Kra
ków, Krowoder
ska 55/1. 2349

NOCLEGI
Kraków, Starowi, 
ślna 12/27, . lewa 
oficyna. 2364

NOCLEGI: ■
Kraków, Gołębia 
16, m. 8. 2433

NOCLEGI
niekrępująee. —- 
Kraków, Zwierzy 
niecka 4/38. 2583

NOCLEGI
CZYSTE, 

WYGODNE
ogrzane. Kraków 
Jagiellońska 7A/ 
22, I. p. 2584

* NOCLEGI
śródmieście. Kra
ków, Asnyka 5 — 
Kowalska. 2759

NOCLEGI
niekrępująee: 

Kraków, św. Ger. 
trudy 27, m. 5.

2760
WOLNY

pokój kulturalne
mu. Oferty: „F l- 
OUCiA" Kraków 
Florjańska 15.

2762

NIEMIECKIEGO
wyuczam najszyb. 
ciej berlińskim 
akcentem: Kra
ków, Czysta 21, 
mieszkanie 12.

2371
LEKCJE

fortepianu nowo
czesną, uproszczo 
ną metodą. Kra. 
ków, Krupnicza 
14/5. 2764

R ó ż n a

Podania
Floriańska 55.

Dr. MISTELSKI
specjalista chorób 
kobiecych, Kra
ków, Mikołajska 
9. 4049

PLANY
kopjnje i wykre
śla, dokumentów 
foto kop je wyko
nuje: Kraków,
Szewska 24. 9701 k

PODANIAMI 
MAJEWSKI —
Kraków, Wszyst
kich Świętych 8.

9700k

MASZYNY 
BIUROWE

odnawia, napra. 
wia, konserwuje 
wszystkie syste
my. Specjalista: 
Zychowicz, Kra
ków, Felicjanek 
21. 791

FOTOGRAFJE
legitymacyjne na 

POCZEKANIU.
artystyczne por
trety, prace ama
torskie solidnie _  
tanio: Zakład Fo- 
tografji Nowocze
snej, — Kraków, 
Stradomska 7.

1011

ELEKTRYCZNE
INSTALACJE

OŚWIETLENIA
i silników wyko
nuje oraz napra
wia: Armatys, — 
Kraków, Stolar. 
ska 6. 1024

FOTOGRAFJE
w ciągu 24 godz. 
do wszelkich do
wodów, kart roz- 
poznawczych — 

ATELIER 
ASTRA 
Kraków, 

Adolf II i tler-Platz 
11. 1064

JASNOWIDZ
pi-zepowiada, po. 
radzi wszelkich 
kwestjaeh, pisem
nie zaliczeniem 
podać datę uro
dzenia, pytania: 
Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46/5 

2192

NAGRODA.
Uczciwy . zwróci 
do Mleczarni Hi
gienicznej, Kra
ków Warszawska 
6, portfel 900 zł 
zgubione 28 stv- 
cznia. 2863

k r y n i c a
pensjonat ,Mewa* 
<*entrum. Karty  
żywnościowe zbę
dne. Wanda Rąoz- 
kiewicz. 323k

u n ie w a ż n i a mzgubioną książkę 
Ubezpieczał ni Społecznej, wy

stawioną w No
wym Sączu i le
gitymację, nazwi
sko Rusinowska Michalina, urodź 
14 IV. 1909 Raf 
domyśl Wielki, 
nauczycielka w 
Bżynie — wysta
wioną przez In
spektorat w No
wym Sączu L. 23 
(R) 4, dnia 15 TV 
1941. 328k

PRZEWOZY TO
WARÓW, PRZE- 

PROWADZKI.
wagony zbiorowe 
do Warszawy: — 
Biuro Spedycyj
ne A. Bieńkow
ski — Kraków, 
Adolf Hitler-Piat* 
46, telefon 172-12 

9294*

Dr. ANDRZEJ 
DZIOBA

choroby kobieO®* 
wewnętrzne. Kr*' 
ków. ul. Asnyk* 
3, m. 8, od 
popołudniu. 121 w

#• PLANY, V 
f  RYSUNKI,

* f o t o k o p j e :
dokumentów k°- 
pjuje Elektryczu* 
Kopjowuia, Krtf'
ków. Starowiślna
12. 2277

GABINET KO
SMETYCZNY

Babczyńskiej ® 
Piotrowskiej 
czynny 9—12, 1° 
do 18. Kraków, 
św. Tomasza 4.

2333

p o d n o s z e n ie
OCZEK

cerowanie, przy
szywanie stóp 
solidnie, tanl°, 
fachowo, punktu, 
alnie: „JCLA“ -  
Kraków, św. To; 
masz a JO. 2335

BAR
pod Gewoutem —* 
Kraków, Senacka 
8 — wydaje obia. 
dy, gorące potra
wy. Raz na wide
lec — 2 zi. 2496

ZAWIADOMIE
NIE!

Długoletni, Kott- 
cesjdnowany Za
kład Ślusarski — 
Napraw WAG 
Stanisława ŚLl- 
WICKIEGO prze
niesiony z ulicy 
św. Idziego na 
ul MIOCÓWĄ 2, 
telefon 146-04.

94611:

BIELIZNĄ
męską z powie
rzonych materja- 
łów na miarę — 
wszelkie przerób
ki wykonuje Wy
twórnia Bielizny, 
Kraków, Staro
wiślna 8. 9580fc

PODANIA
tłnmaczenia Kra
ków, Szewska 24, 

9699 k

PRZEWOŻĘ
autem ciężą ro
wem. Kraków, ul. 
II. Osiedle Ofi
cerskie 3, m. 1.

1177

TANIEJ
od druku powie
la: Kraków, —
Szewska 24. 9702k

KRYNICA
Pensjonat „Stel- 
la“  otwarty. Ko
chańska. 142*

WARSZAWA
Pensjonat, Moniu
szki 7, m. 8 — 
pokojach bieżąca 
woda. 187*

PLUSKWY
1 wszelkie r  
bactwo z zj 
rodkamł tę̂  

OAZ B. F. 
A Z O T  

Kraków, Di 
tla 19, telef 
217-48. 9640

Potrzebny zaraz
k i e r o w m i k - p r a c z
na biehznę wojskową. Pralnia zmechanizowana 
Posada stała. Oferty przyjmuje: W. Łabęcki — 
Lublin — Farbiarska 4. 322k

Elegancki kapelusz
ty lko  w  firm ie  

M A Ł G O R Z A T A  M A C H N I C K A  
Kraków, Starowiślna 64.

Korki porcelanowe
uapojów gazowych oferujemy w każdej ilości. Oferty wzory i  cennik 

; na żądanie.
L. SEDLACZEK I Ska. Ska Kom. 

Warszawa ul. Sienkiewicza 16.
" * * * ^  Tel. 530-97.

; Techniczny urząd "badawczy dla ruchu pojazdów 
mechanicznych w Generalnemu Gubeartiatórstwi* 

poszukuj o

M M i  samocłiodoiWGli
(posiadaczy prawa jazdy) z wykształceniem po- 
litechnicznem lub liceum teehmczjnem jako urzę
dowo uznanych izeczoznawców. Oferty kierować 
do Regierung rles Generalgouvernements, naupt- 
abteilung Innere Verwaltung. Abteilung Stras- 

senverkehr. Krakau, Adolf-Hitler-Platz 35/1.

Niemieckie przedsiębiorsiwo 
g f  ' '4 4  - f i » 0 9 X l ) M i U J E

W centralnem położeniu przy głównej ulicy

LOKALU SKLEPOWEGO
z 1-2 szerokiemi, wYsokiemi oknami wYstawowe- 
mi, przytem 2 lokale biurowe i 1 lokal składowy
ewent. garaż. Obecne urządzenie sklepowe moi©
byó przejęte. Koszty odnowienia zostaną rów^ 
nież pokryte. Ewentualne koszty przeprowadzki 
zostaną obecnemu właścicielowi zwrócone. Zgło
szenia: Goniec Krakowski. Kraków „Nr. 33Ók“ <

Wydawnictwo „Gonitc Krakowski" Kraków, Wielopola 1. — Telefon 206*11.


